
UCHWALA NR XXXIUITSIIT
RADY MIEJSKIEJ W SURAZU

z dnia 5 grudnia 2017 r.

w sprawie okreslenia wysokosci stawek podatku od nieruchomosci

Na podstawie art.l8 ust.2 pkt.8 ustawy zdnia 8 marca 1990r. o samorz4dzie gminnym Cj Dz.tJ.
z2017r.poz- 1875), art.5 ust.l ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opiatach l-okalnych 1ii. oz. u z
2017 r. po2.1785) Rada Miejska w Surazu uchwala co, nastgpuje:

$ 1. Okre6la sig nastgpuj4ce stawki podatku od nieruchomo5ci obowi4zuj4ce na terenie gminy:

l. od grunt6w

l) zwi}zanych z prowadzeniem dzialalnoSci gospo darczej, bez wzglgdu na spos6b zakwalifikowania w ewidencji
grunt6w i budynk6w - 0,78 zl I m2 powierzchni,

2) pod wodami powierzchniowymi stoj4cymi lub wodami powierzchniowymi plyn4cymi jezior i zbiomik6w
sztucznych - 4,63 zl od I ha powierzchni,

3) pozostalych, w tym zajEtych na prowadzenie odplatnej statutowej dzialalnoSci po2ytku publicznego przez
organizacje pozytku publicznego- 0,37 zl od lm, powierzchni,

4) niezabudowanych objgtych obszarem rewitalizacji , o kt6rych mowa w ustawie zdnia gpu1dziemika 2015r.
orewitalizacji (tj. Dz.U.z 2017r. poz.l023,poz.1529ipoz.l566) ipoloZonych na terenach , dla kt6rych
miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego przewiduj e przeznaczenie pod zabudowg mieszkaniowq,
uslugow4 lub zabudowQ o przeznaczeniu mieszanym obejmuj4cym wylEcznie te rodzaje zabudowy, jezeli od
dnia wejScia w Lrycie tego planu w odniesieni do tych grunt6w uplyn4l okres 4 lat, w tym czasie nie zakoflczono
budowy zgodnie z przepisami prawa budowlanego - 3,04 zl od lmz powierzchni

2. od budynk6w lub ich czgSci

l) mieszkalnych - 0,65 zl od lm'zpowierzchni uzytkowej,

2)zwi4zanych zprowadzeniem dzialalnoSci gospodarczej oraz od budynk6w mieszkalnych lub ich czgsci
zajgtych na prowadzenie dzialalnoSci gospodarczej - 18,45 zl od I m2 powierzchni uzytkowej,

3)zaptych na prowadzenie dzialalno5ci gospodarczej w zakresie obrotu kwalifikowanym materialem siewnym -
10,80 zl od I m2 powierzchni u2ytkowej,

4) zwiqzanych z udzielaniem Swiadczefl zdrowotnych w rozumieniu przepis6w o dzialalnoSci leczniczej, zajgtych
przez podmioty udzielaj4ce tych Swiadczefl - 4,10 zl od I m2 powierzchni uzytkowej,

5) pozostalych, w tym zajgtych na prowadzenie odplatnej statutowej dzialalno5ci pozytku
organizacje pozytku publicznego - 6,10 zl od I m2 powierzchni uzytkowej,

publicznego przez

6) od budowli2% ich wartoSci okre5lonej na podstawie art.4 ust.l pkt.3 iust.3-7 ustawy opodatkach i oplatach
lokalnych

$ 2. Wykonanie uchwaly powierza sig Burmistrzowi Sura2a.

$3.Traci moc uchwala NR XXII/I16116 Rady Miejskiej wSurazu zdnia 2glistopada 2016r. wsprawie
okredlenia wysokoSci stawek podatku od nieruchomo5ci .
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g 4. Uchwala wchodzi w irycie po uplywie 14 dni od dnia jej
Wojew6dztwa Podlaskiego zmoa4 obowiqzuj4c4 od 01 stycznia 2018 r.

ogloszenia w Dzienniku Urzgdowym

Przewodniczqcy Rady
Migjsk'\ej w Surazu
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